La forma positiva *agnus* tingué escassa continuïtat en les llengües romàniques (uid. s.u. *agnus*), mentre que la forma diminutiva *agnellus* tingué més difusió en els diferents territoris. Així, en la majoria de llengües romàniques es mantingué la forma diminutiva, tret del portuguès, que ha mantingut el terme positiu sota la forma *anho*, i l'espanyol, que adoptà el terme del llatí vulgar *cordarius* sota la forma *cordero* (uid. s.u. *cordarius*). D'altra banda, l'italià ha mantingut tant el terme positiu (*agno*), com el terme diminutiu (*agnello*), aquest últim més comú.

³⁹ DECat s.u. *anyell*.

agnus

VARIANTS I FORMES:

Pl. aggnos, anos.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *agnus*, *-ī* ‘anyell’.

SIGNIFICAT:

‘Anyell’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Pg. *anho*, *it.* *agno*.

TESTIMONIS:

- (1) **899** Baraut, *ActUrgell* 10 (Urgellia 1, p. 66): soluere faciat in seruicio episcopatus sancte Marie urgellitane sedis modios VI de annona et sollidos III et agnos II.
- (2) **907** Baraut, *ActUrgell* 22 (Urgellia 1, p. 79): ut persoluantur modios VI de annona per singulos annos ad sanctam Mariam Sedis et solidos III de argento et uno agno.
- (3) **907** CSCugat I 50, p. 45: per unum quisque annum donare faciamus ad domum s. Cucufati unum agnum obtimum et focacias quinque et sextarios II de uino.
- (4) **964** CSCugat I 72, p. 61: parilio I de boues cum suo apero, oues X cum octo agnos, porcellos II, tonna I, exada I, falce I, parilio I de sachos.
- (5) **964** CSCugat I 73, p. 62: uaca I, somera I cum ipso aпарio, troia I, oues IX, anos V, dextrale I, tribano I.
- (6) **985** CSCugat I 171, p. 143: concessit ad Oria, femina, uaca I et oues IIII et capra I cum ipsos agnos, et irco I, et trua I.
- (7) **1007** DACCBBarcelona 87, p. 372: concessit ad Elias sacer porcho I et oue I cum suo agno.
- (8) **1069** AComtalPerg III 747, p. 1290: dimitto a domum Sancti Cristofori oue I cum aggnos.
- (9) **1081** DipMontalegre 59, p. 89: ut teneatis omnibus diebus uite uestre et dedetis per unumquemque annum I agnum recipientem bonum.
- (10) **1093** DACCBBarcelona 1575, p. 2445: damus iniuctu canonicorum sepe dicte ecclesie in festiuitate paschali quot annis migeram frumenti et duos sextarios

- uini ad mensuram Vici, et tres optimos arietes cum duabus pernis optimis carnis suille salse, et tres agnos et ducenta oua gallinarum.
- (11) **1102** Baraut, *CartAndorra* I 39, p. 148: habeat Arnallus Raimundi in castrum Seuz ipsum decimum et pernas de suos meliores porcos et oblias et agnos pascuales cum aliis usaticis uel aliis censis uel seruiciis.
- (12) **1155** Ramon Berenguer IV, núm. 284 (Balari, *Orígenes*, p. 593): censum de carne, id sunt, pernas, et moltons, et agnos, et gallinas et capons.
- (13) **1168** Baraut, *DipTavèrnoles* 167, p. 231: totum decimum unius hominis nomine Guillem Ferruz in Menarges de ouibus, id est de agnis et lana et chaseis.
- (14) **1174** Chesé, *DipÀger* 471, p. 808: die dominica, tercia feria et quinta, quibus licitum est carnibus uesci, carnes unius arietis XIII clericis administretur, quarta pars boni agni cum carne salsa, gallina una cum carne salsa duobus detur.